ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFELIYURA AUMICLIPAL

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 041/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N°. 006/ 2023

ORGAO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Fornecimento de sacolas plasticas, pelo periodo de 08 meses,
que serdo utilizados pelas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia
Social-CRAS do Municipio de Pojuca/BA, na entrega dos alimentos
ofertados através do PROGRAMA ALIMENTA POJUCA — PAP.

CONTRATADA: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

® FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e
suas alteracdes posteriores.

DATA:
10 DE FEVEREIRO DE 2023

Ruz Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3641-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicagio Interna N° 26/2023 — SEDES
Pojuca, 02 de fevereiro de 2023.

Ao Sr. Prefeito

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado;

Venho através desta, solicitar autorizagio para contratagio de empresa especializada para
fornecimento de sacolas plésticas personalizadas, que serdo utilizadas na liberagio dos
alimentos do PAP — (Programa Alimenta Pojuca), a concessdo serd feita através das
unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia social - CRAS NOVA PO
CRAS LOS ANGELES.
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Atenciosamente
Recebido em: ! /2023.

Assinatura:




11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE REFERENCIA

1.1 — O presente termo de referéncia destina-se a contratagdo de empresa especializada para
fornecimento de sacolas plasticas, pelo periodo de 08 meses, que serdo utilizados pelas unidades
do Centro de Referéncia de Assisténcia Social-CRAS do Municipio de Pojuca/BA, na entrega dos
alimentos ofertados através do PROGRAMA ALIMENTA.-POJUCA - PAP, Conforme quantitativos
e especificagdes constante neste Anexo.(Entrega Unica)

2.1 — Visa a compra de sacolas plasticas personalizadas que serdo utilizadas na entrega dos
alimentos (frutas, legumes e hortalicas) do Programa Alimenta Pojuca, afim de padronizar e
facilitar a identificacdo do Programa. As entregas sao realizadas através das unidades do Centro
de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS do Municipio de Pojuca/BA.

3.1 — A empresa a ser contratada, devera fornecer de forma Gnica com a Autorizagéo de
Fornecimento emitido pelo setor competente do Municipio, os seguintes materiais:

SACOLAS PLASTICAS -~ na cor
Branca, al¢ga camiseta, tamanho
minimo: 80 cm de comprimento e
40 cm de largura, espessura
minima 0,07, com impressédo
apenas de um lado, tamanho
minimo da impressdo: 30cm
comprimento x 17cm de altura, de
acordo com a arte solicitada pela
01 |secretaria.

MILEIRO 6

3.1 — A empresa deve fornecer os materiais de acordo com o modelo e arte solicitada pela
Secretaria de Desenvolvimento Social.

3.2 —= O prazo de entrega sera de no maximo 20 (vinte) dias.

3.4 — O prazo de entrega se inicia com o recebimento da solicitagdo pela CONTRATADA ou, caso
seja exigida a apresentagao de prova, com a aceitagio formal desta.

3.5 - O fornecedor que ofertar produtos com caracteristicas de qualidade, desempenho,
rendimento, eficiéncia, estrutura, funcionamento, e acabamento diferente daquelas dos produtos
de referéncia, apenas com o objetivo de reduzir o prego ofertado, diante dos demais licitantes,
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estara sujeito, caso se consagre vencedor do processo e seus produtos sejam reprovados pelos
critérios citados acima, a fornecer os produtos de referéncia constantes deste Termo de
Referéncia, pelo prego ofertado, sem 6nus para o Municipio.

4.1 - A entrega devera ser realizada nas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS NOVA POJUCA E CRAS LOS ANGELES), situada na Avenida Durvaltecio de Aguiar,
bairro Nova Pojuca, s/n e na Rua E, n® 57, bairro Los Angeles, telefone: 71 — 3645-2390, horario
das 08:30 as 11:30 horas e 14:00 as 16:30 horas.

4.2 - O recebimento definitivo se dard em até 48 horas apés o recebimento provisério, apés
verificagio de que os materiais foram entregues de acordo com as condiges e as especificagdes
deste Termo de Referéncia.

4.3 — O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou receber qualquer produto
em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou
técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratag@o nos termos do previsto nos
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das san¢bes previstas.

4.4 — O contrato serd supervisionado pelo Fiscal de contrato, nomeado através do Decreto
Municipal N° 030, de 06 de janeiro de 2023 — servidora Raiane dos Prazeres da Silva.

5.1 - O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autorizagdo de débito
em conta corrente, em até 15 (quinze) dias Uteis, desde que ndo haja fato impeditivo provocado
pela empresa contratada.

5.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos érgaos
fazendarios, mediante consulta “on line", cujos comprovantes ser@c anexado ao processo de
pagamento.

5.3 - O pagamento somente serd efetuado apds a apresentagdo da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

5.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidacio das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municlpio de Pojuca, e, a partir daquela data, 0 pagamento ficard suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-4 apds a
regularizagao da situagdo a reapresentagio da fatura;

5.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato sera
informado & empresa contratada para que seja efetuada a devolug&o do valor correspondente no
préximo documento de cobranga;

5.6 — Nenhum pagamento serd efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidacao

qualquer obrigagéo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de (ualfuer natureza.

Pojuca, 11 de janeiro de 2023.
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Diario Oficial do

Pojuca MU

Decretos

: ESTADO DA RAHIA
S, PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Bl Praga Almirante Vaaconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 43,120-000
Fone/Fax: [T1] 3645-1147

DECRETO N°030, DE 06 DE JANEIRO DE 2023,

“DESIGNA SERVIDORAS COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SCCIAL®,

O FREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahis, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Constituicio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgfinice Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar as servidoras JOCILENE DE SANTANA VASCONCELOS ¢ RAIANE
DOB PRAZERES DA SILVA, a fim de exercerem a funcdc de Fiscal dos Contratos da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca- Bahia, em razio
do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, Lei que institui normas para
licitagdes e contratos da Administracéo Pablica.

Art. 2° - O rabalho realizado pelas ficais serd considerado servigo publico relevante, nao
sendo atribuida qualquer remuneracio.

Art. 3* - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagio.

Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagfo, revogando-se
disposicio em contréario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-8E E CUMPRA-8E.

GABINETE DO PREFEITO CIPAL DE POJUCA - DA BAHIA, em 06 de

janeiro de 2023. : k
EDUARDO TE
PREFEITO MUNIC,

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

Funcionario

rote tur3 ivun J@ PO 1
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TToar Fetrewades Virgens
an ohaa LR

CERTIFICAGAO DIGITAL: RDYXQTAXQUZBMZGZNEYZQZ
Esta edigfio encontra-se no site oficial deste ente.
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOLICITAGAO DE COTAGAO Ne 06/2023
Pojuca, 11 de janeiro de 2023.

A
Empresa: SOLAR CONFECCOES
Assunto: Cotacao de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo de prego para
fornecimento parcelado de sacolas plasticas, pelo periodo de 08 meses, que
serao utilizados pelas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social-
CRAS do Municipio de Pojuca/BA, na entrega dos alimentos ofertados através
do PROGRAMA ALIMENTA POJUCA - PAP, atendendo as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Social do municipio de Pojuca.

N&o havendo interesse em apresentar cotagdo de precos para o municipio
favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

Secretéaria de Desenvolvi Q o Social
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CNPJ 15,149 582000140

RisA RIA DE JANEIRO 285 LOS ANGELES POJUCA -BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SRA. RAIANE PRAZERES

COTACAO DE PRECO
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VALOR

OTAL

01

SACOLAS PLASTICAS -~ na cor
Branca, alga camiseta, tamanho
minimo: 80 ¢m de comprimento ¢
40 cm de largura, espessura
minima 0,07, com impressdo
apenas de um lado, tamanho
minimo da impressdo: 30cm
comprimento x 17c¢m de altura, de
acordo com a arte solicitada pela/

secretaria.

/

 MILEIR
0

DECOR

R$ 1.500,00

R$ 9.000,00

30 de Janeiro de 2023
VALIDO ATE 60 DIAS

CHPS 135 10 SRS 140
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14 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOLICITAGAO DE COTAGAO N° 04/2023

Pojuca, 11 de janeiro de 2023.

A
Empresa: IMC CONFECCOES
Assunto: Cotagdo de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo de preco para
fornecimento parcelado de sacolas plasticas, pelo periodo de 08 meses, que
serdo utilizados pelas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social-
CRAS do Municipio de Pojuca/BA, na entrega dos alimentos ofertados através
do PROGRAMA ALIMENTA POJUCA - PAP, atendendo as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Social do municipio de Pojuca.

N&o havendo interesse em apresentar cotagdo de pregos para o municipio

favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,
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Rua C, n?27, Bairro Losangeles, Pojuca-Ba Cep 48120-000
e-mail imcenfeccao@gmail.com , tel. {71) 9 9947-3171

COTACAO DE PRECO
SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SRA. RAIANE PRAZERES

B0 -

ITEM

DESCRICAO

MILHEIRO

QUANT

MARCA

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

01

SACOLAS PLASTICAS — na cor
Brarica,‘alga camiseta, tdmanho
minimo: 80 cm de comprimento e
40 crri de largura, espessura
minima 0,07, com impressio
apenas de um lado, tamanho
minimo da impressdo: 30cm
comprimento X 17cm de altura, de
acordo com a-arte solicitada pela
secretaria. f
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MILHEIRO

DECOR

RS 1.400,00

RS 8.400,00

Pojuca 30, de Janeiro de 2023.

 nauellolis Mono. Ar temallo Bamids™

Iraildes Mara de carvalho Barreto
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30 04 1 3D

CNPJ —47.994.112/0001-79

VALIDADE DA
PROPOSTA 60 DIAS




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOLICITACAO DE COTACAO N° 05/2023

Pojuca, 11 de janeiro de 2023,

A
Empresa: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
Assunto: Cotagédo de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo de prego para
fornecimento parcelado de sacolas plasticas, pelo periodo de 08 messs, que
sergo utilizados pelas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social-
CRAS do Municipio de Pojuca/BA, na entrega dos alimentos ofertados através
do PROGRAMA ALIMENTA PQJUCA - PAP, atendendo as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Social do municipio de Pojuca.

N&o havendo interesse em apresentar cotagdo de pregos para 0 municipio
favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

ants
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ORCAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SRA. RAIANE PRAZERES

a0l

1 0

MILEIR - :

GUANT |

|z VALOR,
| -TOTAL

01

SACOLAS PLASTICAS - na cor
Branca, alca camiseta, tamanho
minimo: 80 cm de comprimento e
40 cm de largura, espessura
minima 0,07, com impressao
apenas de um lado, tamanho
minimo da impressdo: 30cm
comprimento x 17cm de aitura, de
acordo com a arte solicitada pela
secretaria. ’

MILEIR
o

DECOR

R$ 1.300,00

R$ 7.800,00

30 de janeiro de 2023
valido por 60 dias

‘RUA DJALMA SOARES DA ROCHA | 86, POJUCA 2 POJUCA - BA.CEP 48120-000
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‘Certificado da Gondigéo de .oange
Microempreendedor Individual

ldentificacdo

Nome Empresarial

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12818741515
Nome do Empresério

MARIA {SABEL. RAMOS DO AMCR DIVINO

Nome Fantasia

AD DESIGN

Capital Social

3.000,00
Nimero {dentidade Orgdo Emlssor UF Emissor CPF
0166409502 8spP BA 129.187.415-15

Condigio de Microempreeondedor individual

Situacio Cadastral Vigente - Data de Inlcio da Situagiio Cadastral Vigents
O TIVO K 03/06/2014

@ Ndmero de Registro
CNPJ
20.377.315/0001-60
Endereca Comercial
CEP Logradouro Nimero
48120-000 RUA DJALMA S DA ROCHA 26
Bairro Municipio Ur
NOVA POJUCA POJUCA BA
Atividades

Data de Inicio de Atividadas Forma sle Atuagho

03/06/2014 Estabejecimento fixo
Ocupagao Principal
Comerciants independents de artigos do vesiudrio e acessérios
f. tividade Principal {GNAE) ™~
7.81-4/08 - Coméreio varefista de artigos do vestuario e acasstrios
Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Barqueiro(a) independents 50.69-8/99 « Outros transportes aquaviaries néo eSpec:ﬁcados antericrmente
m sprgg gz;a;xas 82"99-?199 - Qutras at:vn_dades de servigos prestados principalmente as empresas
independehto nao especificadas anteriormente
Comerciante independents de . —
artigos de luminagio 47.54-7103 - Comgirglo varsfista de anigos de humingglo
Comerciante independente de . . . : .
artigos fologréficos & para fimagem 47.89-0/08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem
Comerciants independents de 7 23.7/00 - Comércio vareiista de bebidas

Comerciants independente de
pecas o acesstiios para aparethos  47.67-1/00 - Cerérele varefista especiglizado do pegas e acessédes para

elefroeietrOnicos para uso aparalhos eletroelatrdnicos para uso doméstico, excefo Informética e comunicagao
doméstico
Confeccionador(a) de carimbos R : . )
independante 32.99-0/02 - Fabricagio de canetas, iapis ¢ outros artigos para &
Fabricante de lefreiros, placas e 32 99.0/03 - Fabricagsio de letras, letreiros ¢ placas de qualquer e
. painéis ndo luminesos, sob oS0 G

- —




* encomenda ou nio, independente Ml 00
Fotocopiador{a) independente 82.19-9/01 - Fotocplas a0
Instalador(a) de antehas de tv . " " :
independente 43.21-5/00 - Instalagdo e-manutengio elétrica

Instalador(a) de paingis ) . cets

publicitérios, independente 43.28-1/01 - Instalacio de painéis publicitarios )

Locador{a) de instumentos 77.28-2/02 - Aluguel de moévels, utensflios e aparelhos de uso doméstico &
musicals, independente pessod; instrumentos musicais

Promotor(z) de eventos, . . : .

independente } §2.30-0/01 - Servigos de organizacBo de feiras, congressos, exposicdes e festas
Proprietario(a) de casas de festas e .

eventos, independente 82.30-0/02 - Casas de festas e eventos

g:ep:stzgggzz,de artagr?: ¢ £5,20-1/98 - Reparagao e manutengao de outros obietos e equipamentos pessoais
independente vestu e domésticos ndo especificados anteriormente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licen uncjionamento

Provisérig - declaragdo prestada no momento da inscrigéo:
Declaro, scbh as penas da Lel, que conhego o atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do

Municipic para emissdo dc Alvara de Licengz e Funcionaments, compreendidos os aspectos sanitarios,

ambientais, tributdrios, de seguranga plbiica, uso e ocupagio do soio, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
~— espegos publicas. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancejamento deste Alvara de Licenga e
“uncionamento Provisdrio,

Este Cemﬁmdommauhmmré licencay & 8 situacio de enquadmmrﬁodoempmﬁﬂonacondlﬂodeMﬂommdodthaLA
sua sceltacio estd condiclonada & verificagSc da sua autanticidade ng Intemet. o enderego: hitodhwivy portaldoampresndedo o

Certifficado emifido cont base na Resoluglo n° 48, de11deouh:brodozm&docmwmeemodaRodeNWpaaasmMaoRa;Woa
da Logatizaciic de Empresas o Negdcios — REDESIM.

ATENGAC: quaiquer rasura oy emenda Inveiidard esta documento, Para pasqulsarammﬁoashduddau mumdpul (qm.ndu mnmmdaﬂdas&c
sincronizado aacional}, informa os elementos sbalxo ne endereco alotrdnico htto:
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DiVINO 12918741515

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D47/ DE ABERTURA

20.377.315/0001-60 03/06/2014

MATRIZ CADASTRAL ‘
NOME EMPRESARIAL

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
AD DESIGN

ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuério e acessérios

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

anteriormente

47.23-7400 - Comérclo varelista de bebidas
. 82.19-5-01 - Fotocopias

43.21-5-00 - Instalagio e manutengio elétrica

43.29-1-01 - Instalagdo de paindis publicitdrios

82.30.0-01 - Servigos de organizaglo de felras, congressos, exposigdes e festas
32.99-0-02 - Fabricagio de canatas, lipis e outros artigos para escritério
82.30-0-02 - Casas de festas & oventos

domséstico, exceto informatica e comunicagéo

77.29-2-02 - Alugusl de moveis, utensillos e aparelhos de uso doméstico e pessoal; Instrumentos musicails
95,29-1-99 - Reparagio & manutengdo de outros objetos ¢ equipamentos pessoais 8 domésticos ndo especificados

32.899-0-03 - Fabricagdo de letras, letrairos e placas de qualquer material, exceto luminosos

47.57-1-00 - Comércio varejlsta especlalizado de pegas e acessérios para apareihos eletrosletrdnicos para uso

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R DJALMA S DA ROCHA 86 bninininiaiohd
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
48.120-000 POJUCA Il POJUCA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MARCELODOAMORDIVINO@HOTMAIL.COM (71) 3645-1682
1
ENTE FEOERATIVO RESPONSAVEL (EFR) }
SRk '
i
' {
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL t
ATIVA 03/06/2014
' MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECGIAL
rirink drivdr drirdriyied ik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/01/2023 as 10:09:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Bra5|l
Procuradorla-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515
CNPJ: 20.377.315/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretarla da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos pablicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribulgdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condlicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://fb.gov.br> ou <http:fivww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 11:52:56 do dia 12/01/2023 <hora e data de Brasllia>.

Vaélida até 11/07/2023.

Codigo de controle da certiddo: 8C25.F573.9C28.B1F0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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‘A -‘% é GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 15/12/2022 11:25
PR . ¥
A b el 4,0
‘Frwd?)} SECRETARIA DA FAZENDA
v,
v A 113
Certidiao Negativa de Débitos Tributarios
(Emitida para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1984 - Codigo
Tributédrio do Estado da Bahia)
Certid&o N°: 20227055900
RAZAO SOCIAL
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515
. INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ
117.356.188 20.377.315/6001-60

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta cerliddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitas, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 15/12/2022, conforme Portaria n® 818/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao,

N~
A AUTENTICIDADE BES EXBOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZEI:IDA:%LAS %NTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

2 Ly
AW o \3.5:;‘1“

Vdlida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de Inscrig8o no CPF ou no CNPJ da
Secretarta da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péigina 1 dc | RelCertidagMegativa.mpt

~

- —— —
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Flnangas

CENTRO - POJUCA - BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 000503/2022.E

Nome/Razio Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515

Nome Fantasia: AD DESIGN
]nscrigéo Municipal: 0003979 CPFICNPJ: 20.377.315/0001-60
Enderecgo: RUAB /DJALMA S, DA ROCHA, 86 CASA

POQJUCAIN POJUCA -BA CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacdo:

e vy e et e e el e i e e A A e et e A e 0 e i e e e e e el e o o el sk s e de el d e e At e o e e el el dedede e e e ek o el s el s et e e ol el el
Ardrdeie g e i 3-Sriek e et e dniek dedrde e ded e dt Bk S Rl I e B e Al b e A e e e e i g e ek o e sk e e e el e e Aok e e s e i ek e e A e e i ke i el b il ik dednk de ke
Wil KR R A drde e v i et S i e A A D R i e e i i e e el T e s e e S AR R U AR e el ek e o R e Il i ek e el ook 8

Sttt ded dedek et ek e e ol e e A i o i R e iR ok ket s e el ek e e i e o e e e ok i e el e e e e e s e o o o el el O el e R R R i e i ek ek

Esta certiddo foi emitida em 15/12/2022 com base no Codigo Tributario Municipal.

@ ticzo vaiida ate: 13/02/2023

Esta certiddo abrange somente a Inscrigio Municipal acima identificada.
. {\oi\f‘a
Cédigo de controle desta certid&o: 36000079535500000039790600005032022121!52') r-.f*.':{:' e ;\6\_
B x

o

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certidéo esta condicionada a verifica¢ao de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdor Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 15/12/2022 as 11:23:21
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Consulta Regularidade do Empregador

\ocar imormar

a0l

CALXA

CAIXA ECO FEDERAL

Certificado de Regularidade

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/01/2023 a 13/02/2023

Certificagdo Namero: 2023011503064494334877

Informacg3o obtida em 31/01/2023 10:57:59

www.caixa.gov.br

do FGTS - CRF
Inscricao: 20.377.315/0001-60
Razdo
. MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO
Social: 0S DO
Endereco: RUA DJALMA S DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA [ 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

hijpsa:/iconsulta-crf,caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Autenticidade
o'ed‘oeo:“ "g ﬂet
o

in




U

Shqy1re 1 oae 1

FLUmrFR JULICTARTY

JU8T™TUA DO TRABATEQ
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 20.377.315/0001-60

Certiddo n®: 45436445/2022

Expedigdo: 15/12/2022, as 11:26:32

Validade: 13/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.377.315/0001-60, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid8o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdc desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios &4 identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forcga
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I POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Mapa Comparativo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DATA: 02/02/2023

Objeto: Destina-se a contratac@o de empresa especializada para fornecimento parcelado de Sacolas Plasticas.

Aplicagao: Atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Requisitante: Secretaria de Desenvolvimento Social.

EMPRESA 1: IMC CONFECGAO~ CNPJ: 47.994.112/0001-79 —
EMPRESA 2: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO~ CNPJ: 20.377.315/0001-60 —

EMPRESA 3: SOLAR CONFECGOES— CNPJ: 15.149.582/0001-40 —

_ SACOLAS PLASTICAS
ITEM DESCRICAO EMPRESA 1 EMPRESA 2 EMPRESA 3
—~4 P |
1 SACOLAS PLASTICAS R$ 8.400,00 | R$ 7.800,00 { R$  9.000,00

]
]

4}

{




ESTADO DA BAHIA - 022
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA RUNICIPAL

CI. 80/2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagao Orgamentaria

Tendo a necessidade da contratag@o de empresa especializada para fornecimento
parcelado de sacolas plasticas personalizadas, que serdo utilizadas na entrega dos
alimentos (frutas, legumes e hortalicas) do Programa Alimenta Pojuca — PAP, que serdo
distribuidos através unidades do centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS, afim
de padronizar e facilitar a identificagéo do Programa, solicitamos a reserva orgamentaria no
valor estimado de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), VALE RESSALTAR QUE
ESSE VALOR SERA DEBITADO COM FONTE 00. ™~

Pojuca - BA, 02 de fevereiro de 2023.

A\ QLM
Marid Caroling Alves NiéBezes

Secretéria de Desenvolvimento Social




anzg:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA
RUA J) SEABRA - CENTRO
CNP): 13.806.932/0001-78 - CEP; 48,120-000 - POIUCA - BA
RESERVA DE DOTAGAO N°: 122 /2023
Data da Reserva
[ 02/02/2023
Orgao Sollicitante
[4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA _J

Sclicltante

BARIA CAROLINA ALVES MENEZES

J oL

Dotagdo Orgamentiria
Céd. Reduzido 2082.3330.0
Unidade Orgamentdria 03.12.12 ~- SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Aglo 2.082 - SERV. DE PROT. E ATEND. INTEGRAL A FAMILIA-PAIF- PROT. BASICA
Elemento de Despesa  3.3.90.30.00 - Malarial de Consumo
Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
( L
125.000,00 L 7.800.00 } L 117.200.00)
J
Motivo

DESTINA-SE PARA CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SACOLAS PLASTICAS
PERSONALIZADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PROGRAMA ALIMENTA POJUCA - PAP, CONF.CI N° 80/2023.

N |

POJUCA, em 02 da fevereiro de 2023

ALVARO SIERPI?SKI NASCIME
CPF: 4 c,s\

&’0
\é‘e' %\%\Q@L
¥\\\fb \U’

I
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ESTADO DA BAHIA

e

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
?“SE?,JHUEﬁ
AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE Ne°, DE PROCESSO

Orgao Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social PA - 041/ 2023
Interessado:

Responséavel: |Maria Carolina Alves Menezes DATA: 07702/ 2023
Assunto: Sacolas Plasticas (PROGRAMA ALIMENTA POJUCA - PAP.)

OBJETIVO:

Fornecimento de sacolas plasticas, pelo periodo de 08 meses, que s
unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social-CRAS do Muni
entrega dos alimentos ofertados através do PROGRAMA ALIMENTA P

Unica) , /

o utilizados pelas
» de Pojuca/BA, na

Em: 07 /02 /2023 Maria Caroling
Secretariaty i erito Social
TIPO CUSTO GLOBAL RE{:URSOS ORG ENTAR]OM
: ESTIMADO R$
Obras [{ ) Orgdo/ 03.12.12 4
. Unidade:
Servicos [( ) Atividade: 2082
Compras |(X ) 7.800,00 | Elemento de |33.90.30.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

Dotagdo Orgamentaria paraad%spesa Reserva de recurso financeiro para a realizagdo da
acima solicitada com reserva ejég:ada despesa acima solicitada efetuagda

Q: ..,9%
T
S §‘§
Alvaro SierpinsKi Ng aﬁéﬁto Arlindo José Sigueira Costa Junior
Superintendente de @§ontébll e Secretario Myhicipal da Fazenda
Orgament %b Em: 07/02/2023
Em: 07 /02 /2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagéo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagao contida neste documento.

Em: 07/ 02 /2023

CARLOS EDUARDO B

Prefeito Municipal d¢ Pojuca
MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVIGO / OBRAS
Convite () |Dispensd . { X) |Unica Entrega: ( X)
Tomada-de { ) [lnexigibiidade “[{ ) |Contrato: ( )
Precos .
Concarréncia [( ) |Outros (Pregdo |[( ) [Periodo de
. Eletronico) ) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragoes posteriores.

Rua Cidade Do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA any.
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CA

PREFEITURA MUNICIPAL

FOLHA DE INFORMAGCAO
POJUCA, 07 de Fevereiro de 2023

A
PROCURADORIA JURIDICA,
/I
PROCESSO N° 041/2023
Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da Dispensa de licitagdo para
Contratagéo de empresa especializada fornecimento parcelado de sacolas plasticas, pelo
periodo de 08 meses, que serdo utilizados pelas unidades do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social-CRAS do Municipio de Pojuca/BA, na entrega dos alimentos ofertados
através do PROGRAMA ALIMENTA POJUCA - PAP.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — CI n® 026/2023 da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social solicitando a
contratagao;

2 — Solicitagbes de cotacdo de pregos com o Termo de Referéncia a empresas do ramo
objeto da licitagao;

3 — Cotacdes de Precos e Mapa Comparativo;

4 — CI 080/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social solicitando Reserva
de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho); 7

5 - Reserva de Dotag&o Orcamentaria (Pré-Empenho); 7

6 — PA n° 041/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sqcial solicitando
abertura do processo licitatério devidamente autorizada pelo Prefeito,

Atenciosamente,

JOI S REIS
Membro da'\Gomissao de Licitagao

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 :
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3 POJUCA

- PREFEITURA NUNICIPAL
LE 7

ESTADO DA BAHIA - MUNICIP10O DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA
Pojuca, 07 de Fevereiro de 2023,

Pareée‘r Juridico n2 35/2023
Consulénte: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Dispensa de Licitagdo (MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO - R$ 7.800,00)

Ementa: Secretaria Municipal de Gestfio Administrativa. Requerimento de
Dispensa de licitagdo. Art. 24, 1, da Lei 8.666/93 ¢/c Decreto n* 9.412/2018.
Valor do contrato estimado em quantia maxima de R$ 7.800,00. Contrata¢do de
empresa para fornecimento de sacolas pldsticas. Atendimento a Secretaria
Municipal de Gestdo Administrativa e Secretaria de Desenvolvimento Soclal.
Necessidade justificada. Cotago de pregos realizada. Comprovag3o da
Economicidade e escolha do fornecedor. Legalidade, Pele deferimente da

contratacéo,
I- Do requerimento formulado

;bp\ggz:a gsta Assessoria Jurldica, por meio da solicitagdo de Membro da Comissdo de Licitagdo,
g, qual_busca imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta juridica acerca da
pessibilidade e legalidade de se realizar Dispensa de Licitagdo, em razdo do valor, para se
!'%Q'iﬁ" contrata¢do direta tendo por objeto a contratagio de empresa especializada para
fornecimento parcelado de sacolas plasticas, pelo periodo de 8 {oito) meses, com a finalidade
de atender as demandas do Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, cuja empresa
MARIA |SABEL RAMOS DO AMOR DIVINO ofertara o menor valor.

Junta & consulta, além da justificativa da necessidade de compra e servigo, informacio de
Dota¢do Orgamentdria, proposta de trés (03) fornecedores e Certiddes de Regularidade Fiscal

e Trabalhista,

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.

z,"‘..."J"SL - b
.
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B4 POJUCA

PEEFELTURA MUNICIFAL

Il- Da apreciagdo juridica

Passando ao enfrentamento legal da matéria é fato incontroverso que € regra na

administragdo a necessidade de realizagdo de Licitagdo Pablica para a aquisicdo de bem.

O alicerce juridico principal que reza por esta obediéncia sacerddtica é o artigo. 37, inciso XXI,
da Carta de Regéncia de 1988, a qual determina que as obras, as agbes, compras e alienacGes

devem ocorrer por meio de licitag@es.

O certame pulblico fora o meio encontrado pela Administragdo para tornar isondmica a
participaciio de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos érgdos
administrativos acerca dos servi¢os disponibilizados, por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas,
nos campos mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar

conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor compreensdo e entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:
(...)

“XX! - ressalvados os casos especificados na legistacdo, as obras,

servicos, compras e alienacdes serfio contratados mediante
processo de licitacdo piiblica que assegure iqualdade de condicdes a

todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condiges efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica
e econbmica indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigagdes.”

Buscando ordenar e regulamentar a pratica dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n?
8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos, sendo essa a bussola de regéncia para as aquisi¢des publicas.

Destarte, o objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos

principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

ag

7

[

{




Y POJUCA

PAEFEITURA NUNICIFAL

8.666/93, onde no comando insito no art. 24, 1, autoriza a contrata¢do direta em casos como o

aqui analisado.

Nos félios verifica-se a presenca de 03 (trés) propostas vilidas todas com o CNAE compativeis

I com o objeto a ser contratado, com as certiddes FGTS, INSS, CNDT e Unidic em dias, a seguir

descritas:
!
‘ EMPRESA CNPJ VALOR
IMC CONFECGAO 447.994.112/0001-79 LR$ 8.400,00 ¥
f MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 1720.377.315/0001-60 | RS 7.800,00 jrg
lSOLAR*CONFECCGES 45.149.582/0001-40 /RS 9.000,00 »

Para efeito pedagdgico, egoismo seria n3o transcrever o autorizo legal. Vejamos o que prevé o
Art. 24 du Lei 8.666/93:

Art. 24, E dispensdvel a licitagdio:

il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso l, do artigo anterior
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Art. 23. As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a
1l do artigo anterior serfio determinadas em fun¢do dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo:

it - para compras e servigos ndo referidos ne inciso anterior;

FRARRA a - Convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais)
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L Art. 01 do Decreto Federal n* 9.412/2018

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos | e It do caput do art. 23
da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos
seguintes termos: {...)

il - para compras e servicos ndo inclufdos no inciso I:  na rrgoda!idade
convite - até RS 176.000,00 (cento e setentgye ] e
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PREFEITURA MUNICIFAL

A teor da novel legislacdo supra, modificadora dos valores da lei licitatéria, percebe-se que o
valor pretendido para a aquisi¢do direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos

limites permitidos em lei.

Dai o autorizo legal reveste a aquisi¢do direta de estrita legalidade.

Il - DA RAZAO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVICO — DA COTAGAO REALIZADA

Em andlise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de precos junto a
outras empresas do ramo, em quantitativo de trés (03) orcamentos, tendo a Empresa MARIA

ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINQ apresentado o menor valor ante aos praticados no

mercado. N

A despelto de tal iniclativa o TCU j& se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de precos nas contratagdes

de servico e compras dispensadas de licitagdo com fundamento no
art. 24, inciso Ii, da lei n. 8.666/93” (Decis&o n? 678/95-TCU-Plendrio,

Rel. Min. Lincoln Magalhéies da Rocha. DOU de 28. 12.95, pdg.
22.603).

“Proceda, quando da_ realizactio de licitacdo, dispensa ou

inexiqibilidade, & consulta de precos correntes no mercado, ou fixados
por 6rgdo oficial competente ou, ainda, constantes do sistema de

registro de pregos, em cumprimento ao disposto no art. 26, pardgrafo
inico, inciso I, e art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem
ser anexados ao procedimento licitatério {...).” Acérddo 1705/2003

Plendrio.

Frente a tal cenario legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com
as suas devidas alteragtes, somado ao fato de terem sido realizadas as cotagbes de pregos, da
forma noticiada nos fdlios, razdo porque pode ser adjudicado o servico junto a empresa retro

mencionada.
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FREFEITURA RUNICEIFAL

1V - DA HABILITAGAO JURIDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA

Por ultimo, mas n3o menos importante, restou também verificado por esta assessoria o
preenchimento do art. 27, incisos |, 11, lll e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa
publica, a presenca da habilitagdo juridica, qualificagcdo econdmico-financelira, regularidade

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didético:

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV, da Lei n?
8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 39, da CF) de que nas
licitagBes publicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é
obrigatéria a comprovagéio por parte da empresa contratada de:
Certidéio Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |, alfnea a, da Lei n?
8.212, de 1991); Certidiio Negativa de Débitos de Tributos e
Contribui¢cbes Federais (SRF-IN n¢ 80, de 1997); e Certificado de
Reguiaridade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n? 8.036, de 1990).
Acérdiio 260/2002 Plendrio.
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V- CONCLUSAO

Ante 3o todo exposto, com arrimo no Art. 24, II, da Lei 8.666/9 ¢/c Decreto n ©9.412/2018, é

que opinamos pelo deferimento da contratagéio direta requerida envolvendo a empresa

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO, CNP) n2 20,377.315/0001-60, no valor de R$
N

7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

AN

E o opinativo, s.m.j
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) PREFETURA MUNCIPAL DE POSUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0031
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alio 2

ESTADO DA BAHIA
SRR PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA Pref. Mun. de Pojuga
POJUCA PUBLICADO EM _
! . T TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° bosf-za%g/ i / O@d/
N°. de Processo: PA—029/ 2023 Data: 10/02/2023___prefeitura ME@ de Pojuca
. e s *'u,nl-.u:

OBJETIVO:

Contratagédo de empresa especializada fornecimento de material de consumo (Sacolas plasticas)
para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social.

" CONTRATADA:

Empresa: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515
CNPJ n? 20.377.315/0001-60
Endereco: Rua Djalma S. Da Rocha, Bairro: Nova Pojuca n°25, Pojuca-Ba,

JUSTIFICATIVA | BASE LEGAL:

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagdo se relaciona com o fato de o
valor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso |l da Lei n°® 8.666/93, finalmente, solicitamos a
dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de Empenho de acordo com o art.
62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Unico, da Lei n® 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, ¢ dentro dos limites
estabelecidos, para a transacgéo denominada pela Prefeitura.

TIPO .CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORGCAMENTARIOS:

Obras ( ) Orgdo / 03.12.12
Unidade:

Servigos [( ) Atividade: 2.082

Compras |{ X) 7.800,00| Elemento de 33.90.30.00
Despesa:
Fonte de 150000000
Recursosn,

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO\DE SITUAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ma roli
Secretaria Municipal

S
Desenvolvimento Social.

DESPACHO FINAL DO QRDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situacéo de dispensa de licitagio nd presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso Il da lei n°. 8.666/93 da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 10/02/2023 m&) [CJ\'\/ .

arlos Eduardo Bastes Leite
Prefeito do Municipio dePojuca

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel; (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.808.237/0001-06




